



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

25 September 2023

1. किसे ICC प्लेयर ऑफ द मंथ अगस्त 2023 के विजेता के रूप में चुना गया है?

Who has been selected as the winner of ICC Player of the Month August 2023?



- बाबर आजम / Babar Azam
- शुभमन गिल / Shubhman Gill
- विराट कोहली / Virat Kohli
- रोहित शर्मा / Rohit Sharma

➤ अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने अगस्त 2023 के लिए ICC प्लेयर ऑफ द मंथ नामित किए जाने वाले अंतर्राष्ट्रीय सितारों के नवीनतम सेट का खुलासा किया है। आयरलैंड की अर्लीन केली और पाकिस्तान के कप्तान बाबर आजम को अगस्त 2023 के लिए अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) के महीने के सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी के रूप में सम्मानित किया गया है। पाकिस्तान के कप्तान बाबर आजम अगस्त में ICC महीने के सर्वश्रेष्ठ पुरुष खिलाड़ी का पुरस्कार जीतने वाले पहले खिलाड़ी बन गए हैं।

➤ The International Cricket Council (ICC) has revealed the latest set of international stars to be named ICC Player of the Month for August 2023. Ireland's Arlene Kelly and Pakistan captain Babar Azam have been honored as the International Cricket Council (ICC) players of the month for August 2023. Pakistan captain Babar Azam has become the first player to win the ICC Men's Player of the Month award in August.

Other Important News

- किसे जनवरी माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ चुना गया है? - शुभमन गिल
Who has been selected as ICC Player of the Month for the month of January? - **Shubman Gill**
- किसे फरवरी के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? - हैरी ब्रूक
Who has been selected as the ICC Player of the Month for February? - **Harry Brook**
- किसे मार्च 2023 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ अवॉर्ड दिया गया है? - शाकिब अल हसन
Who has been awarded the ICC Men's Player of the Month Award for March 2023? - **Shakib Al Hasan**
- किसे अप्रैल माह के लिए ICC प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया है? - फखर जमान
Who has been selected for ICC Player of the Month for the month of April? - **Fakhar Zaman**
- किसे मई माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के रूप में चुना गया है? - हैरी टेक्टर
Who has been selected as the ICC Player of the Month for the month of May? - **Harry Tector**





2.

किस राज्य के विश्वनाथ घाट को 2023 में भारत के सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव के रूप में चुना गया है?

Vishwanath Ghat of which state has been selected as the best tourist village of India in 2023?



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) असम / Assam

➤ हाल ही में एक घोषणा में, पर्यटन मंत्रालय ने असम में विश्वनाथ घाट को वर्ष 2023 के लिए भारत के सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांव के रूप में घोषित किया है। यह मान्यता एक व्यापक चयन प्रक्रिया के बाद आई है जिसमें देश भर के 31 विभिन्न राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के 791 आवेदनों की समीक्षा शामिल थी। असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने इस उपलब्धि पर प्रसन्नता व्यक्त करते हुए राज्य में ग्रामीण पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा किए गए अपार प्रयासों पर प्रकाश डाला।

➤ In a recent announcement, the Ministry of Tourism has declared Biswanath Ghat in Assam as the Best Tourism Village of India for the year 2023. The recognition comes after an extensive selection process that included the review of 791 applications from 31 different states and union territories across the country. Expressing happiness over the achievement, Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma highlighted the immense efforts made by the government to promote rural tourism in the state.

Other Important News

- किस राज्य ने चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कार में सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश
Which state has topped the Best State category in the 4th National Water Awards? - Madhya Pradesh
- कान्स फिल्म फेस्टिवल 2023 किसे सर्वश्रेष्ठ अभिनेता के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - कोजी याकुशो
Who has been awarded the Best Actor Award at Cannes Film Festival 2023? - Koji Yakusho
- किस राज्य को उत्तर पूर्वी क्षेत्र में ई-प्रोक्योरमेंट के लिए सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में पुरस्कार प्रदान किया गया है? - त्रिपुरा
Which state has been awarded as the best performing state for e-Procurement in the North Eastern region? - Tripura
- मार्च 2023 में किस राज्य / केन्द्रशासित प्रदेश ने सर्वश्रेष्ठ साहसिक पर्यटन स्थल का पुरस्कार जीता है? - जम्मू-कश्मीर
Which state/UT has won the Best Adventure Tourism Destination award in March 2023? - Jammu-Kashmir



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा कहा पर 'अंतर्राष्ट्रीय वकील सम्मेलन 2023' का उद्घाटन किया गया है?

Where has the 'International Lawyers Conference 2023' been inaugurated by Prime Minister Narendra Modi?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) जयपुर / Jaipur
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) देहरादून / Dehradun

- प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने आज नई दिल्ली के विज्ञान भवन में 'अंतर्राष्ट्रीय वकील सम्मेलन 2023' का उद्घाटन किया। बार काउंसिल ऑफ इंडिया द्वारा आयोजित इस सम्मेलन में 'Emerging Challenges in Justice Delivery System.' विषय पर विचार-विमर्श करने के लिए दुनिया भर के कानूनी विशेषज्ञों को एक साथ लाया गया है। 23 और 24 सितंबर को होने वाला यह कार्यक्रम भारत में अपनी तरह का पहला आयोजन है और इसका उद्देश्य राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय महत्व के कानूनी मुद्दों पर चर्चा की सुविधा प्रदान करना है।
- Prime Minister Narendra Modi today inaugurated the 'International Lawyers Conference 2023' at Vigyan Bhawan in New Delhi. Organized by the Bar Council of India, the conference has brought together legal experts from across the world to deliberate on the topic 'Emerging Challenges in Justice Delivery System.' The event, to be held on September 23 and 24, is the first of its kind in India and aims to facilitate discussion on legal issues of national and international importance.

Other Important News

- किस राज्य में 'मध्य क्षेत्रीय परिषद्' की स्थायी समिति की 15वीं बैठक का आयोजन किया गया है? - **उत्तराखंड**
In which state has the 15th meeting of the Standing Committee of 'Central Regional Council' been organized? - **Uttarakhand**
- वर्ल्ड गवर्नमेंट समिट 2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - **दुबई**
In which city is the World Government Summit 2023 held? - **Dubai**
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा कहाँ पर दूसरी भारतीय चावल कांग्रेस का उद्घाटन किया गया है? - **कटक**
Where has the 2nd Indian Rice Congress been inaugurated by President Draupadi Murmu? - **Cuttack**
- किस शहर में धारा – रिवर सिटी एलायंस के सदस्यों की वार्षिक बैठक आयोजित की जाएगी? - **पुणे**
In which city the annual meeting of the members of Dhara – River City Alliance will be held? - **Pune**



4.

किस बैंक ने भारतीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए 'निओ फॉर बिजनेस' बैंकिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है?

Which bank has launched 'Neo for Business' banking platform for Indian micro, small and medium enterprises?



- a) एक्सिस बैंक / Axis Bank
- b) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / State Bank of India
- c) आईसीआईसीआई बैंक / ICICI Bank
- d) एचडीएफसी बैंक / HDFC bank

➤ एक्सिस बैंक ने 'निओ फॉर बिजनेस' के लॉन्च की घोषणा की है। यह एक स्पेशल ट्रांजेक्शन बैंकिंग प्लेटफॉर्म है जो विशेष रूप से भारतीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के लिए तैयार किया गया है। एमएसएमई की वास्तविक, वर्तमान और उभरती लेनदेन बैंकिंग आवश्यकताओं के लिए तैयार की गई यह अपनी तरह की पहली पेशकश है। भारत में 6.5 करोड़ से ज्यादा एमएसएमई है, सकल घरेलू उत्पाद में 30% से अधिक योगदान के साथ एमएसएमई अर्थव्यवस्था की रीढ़ हैं।

➤ Axis Bank has announced the launch of 'Neo for Business'. It is a special transaction banking platform specially designed for Indian Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs). This is a first of its kind offering designed for the real, current and emerging transaction banking needs of MSMEs. There are more than 6.5 crore MSMEs in India, with a contribution of more than 30% to the GDP, MSMEs are the backbone of the economy.

Other Important News

- 24×7 वीडियो बैंकिंग सेवा प्रदान करने वाला भारत का पहला बैंक कौन सा बन गया है? - एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक

Which has become the first bank in India to provide 24×7 video banking service? - **AU Small Finance Bank**

- किस बैंक ने भारत का पहला इको-फ्रेंडली डेबिट कार्ड लॉन्च किया है? - एयरटेल पेमेंट्स बैंक

Which bank has launched India's first eco-friendly debit card? - **Airtel Payments Bank**

- किस बैंक ने मैरियट के साथ भारत का पहला को-ब्रांडेड होटल क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया है? - एचडीएफसी बैंक

Which bank has launched India's first co-branded hotel credit card with Marriott? - **HDFC Bank**

- कौन सा बैंक लगातार पांचवें वर्ष राज्य सार्वजनिक उपक्रमों और निगमों का प्रमुख ऋणदाता रहा है? - केनरा बैंक

Which bank has been the major lender to state public undertakings and corporations for the fifth consecutive year? - **Canara Bank**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. प्रमिला मलिक किस राज्य विधानसभा की पहली महिला अध्यक्ष के रूप में चुना गया है?

Pramila Malik has been elected as the first woman Speaker of which state assembly?



- a) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- b) ओडिशा / Odisha
- c) बिहार / Bihar
- d) झारखण्ड / Jharkhand

➤ सत्तारूढ़ बीजू जनता दल (बीजेडी) पार्टी की प्रमिला मलिक को ओडिशा विधानसभा के अध्यक्ष के रूप में निर्विरोध चुना गया। वह ओडिशा विधानसभा की पहली महिला अध्यक्ष हैं। विपक्षी दलों ने स्पीकर पद के लिए कोई उम्मीदवार नहीं उतारा था। इस साल मई में बिक्रम केशरी अरुखा के इस्तीफे के बाद अध्यक्ष का पद खाली हो गया था। प्रमिला मलिक ओडिशा के जाजपुर जिले की बिंझारपुर विधानसभा सीट से छह बार विधायक हैं। यह अनुसूचित जाति समुदायों के लिए आरक्षित सीट है।

➤ Pramila Malik of the ruling Biju Janata Dal (BJD) party was elected unopposed as the Speaker of the Odisha Assembly. She is the first woman Speaker of the Odisha Legislative Assembly. The opposition parties did not field any candidate for the post of Speaker. The post of chairman had become vacant after the resignation of Bikram Keshari Arukha in May this year. Pramila Malik is a six-time MLA from Binjharpur assembly seat in Jajpur district of Odisha. This is a reserved seat for Scheduled Caste communities.

Other Important News

- किस देश की सेलेस्टे साउलो विश्व मौसम विज्ञान संगठन की पहली महिला महासचिव बनीं है? - अर्जेटीना
Which country's Celeste Saulo has become the first woman Secretary General of the World Meteorological Organization? - **Argentina**
- किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है? - शुचिता शेखर
Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian Army? - **Shuchita Shekhar**
- ब्रिटेन ने जेन मैरियट को किस देश में पहली महिला दूत के रूप में नियुक्त किया है? - पाकिस्तान
Britain has appointed Jane Marriott as the first female ambassador to which country? - **Pakistan**
- भारत में सबसे बड़ी एनबीएफसी पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (पीएफसी) लिमिटेड की पहली महिला अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) कौन बनी है? - परमिंदर चोपड़ा
Who has become the first woman Chairman and Managing Director (CMD) of Power Finance Corporation (PFC) Limited, the largest NBFC in India? - **Parminder Chopra**



6.

किस राज्य ने निवेश आकर्षित करने और राज्य के स्टेनलेस-स्टील उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए सब्सिडी योजना शुरू की?

Which state launched a subsidy scheme to attract investment and promote stainless-steel production in the state?



- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) तेलंगाना / Telangana
- c) ओडिशा / Odisha
- d) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh

➤ ओडिशा में नवीन पटनायक सरकार ने निवेशकों को पूंजी निवेश पर 20 प्रतिशत सब्सिडी देने के लिए आज विशेष निवेश योजना - स्टेनलेस स्टील शुरू की। ओडिशा के मुख्य सचिव हेमंत शर्मा ने आज मुंबई में इस योजना की शुरुआत की। इस योजना में राज्य सरकार पांच साल की अवधि के लिए सब्सिडी प्रदान करेगी। ओडिशा के प्रमुख सचिव ने कहा कि राज्य सरकार 5 साल की अवधि में सब्सिडी प्रदान करेगी। इस स्कीम के लिए ओडिशा सरकार ने कोई निवेश सीमा नहीं रखी है।

➤ Naveen Patnaik government in Odisha today launched Special Investment Scheme – Stainless Steel to give 20 per cent subsidy on capital investment to investors. Odisha Chief Secretary Hemant Sharma launched the scheme in Mumbai today. In this scheme the state government will provide subsidy for a period of five years. The Principal Secretary of Odisha said that the state government will provide the subsidy over a period of 5 years. Odisha government has not set any investment limit for this scheme.

Other Important News

- किस केन्द्रीय मंत्री ने आर्द्रभूमि संरक्षण के लिए आर्द्रभूमि बचाओ अभियान' की शुरुआत की है? - भूपेंद्र यादव
Which Union Minister has launched 'Save Wetland Campaign' for wetland conservation? - **Bhupendra Yadav**
- किस शहर में युवा संगम पंजीकरण पोर्टल का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली
In which city Yuva Sangam registration portal has been launched? - **New Delhi**
- दो साल के ब्रेक के बाद किस शहर में काला घोड़ा कला महोत्सव शुरू हुआ है? - मुंबई
In which city has Kala Ghoda Art Festival started after a break of two years? - **Mumbai**
- किस राज्य में भारत का पहला एग्री चैटबॉट अमा क्रुशाई लॉन्च किया गया है? - ओडिशा
In which state has India's first Agri Chatbot Ama Krushai been launched? - **Odisha**



7.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल द्वारा किस राज्य भारत के पहले लाइटहाउस महोत्सव का उद्घाटन किया गया है?

In which state India's first Lighthouse Festival has been inaugurated by Union Minister Sarbananda Sonowal?



- सिक्किम / Sikkim
- बिहार / Bihar
- राजस्थान / Rajasthan
- गोवा / Goa

➤ भारत का पहला तीन दिवसीय लाइटहाउस फेस्टिवल, 23-25 सितंबर, 2023 तक गोवा के पणजी में स्थित ऐतिहासिक किले अगुआड़ा में आयोजित किया जाएगा। केंद्रीय बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग और आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल 23 सितंबर, 2023 को लाइटहाउस फेस्टिवल का उद्घाटन करेंगे। यह उत्सव देश के सभी दीपस्तंभों में मनाया जाएगा।

➤ India's first three-day Lighthouse Festival will be organized at the historic Fort Aguada, Panaji, Goa from September 23-25, 2023. Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and AYUSH Sarbananda Sonowal will inaugurate the Lighthouse Festival on September 23, 2023 do. This festival will be celebrated in all the lighthouses of the country.

Other Important News

- कौन सा भारतीय शहर 'पुस्तकालय महोत्सव 2023' की मेजबानी करने जा रहा है? - नई दिल्ली

Which Indian city is going to host 'Library Festival 2023'? - New Delhi

- किस शहर में गंगा के तट पर अंतर्राष्ट्रीय योग महोत्सव 2023 आयोजित किया गया है? - ऋषिकेश

In which city the International Yoga Festival 2023 has been organized on the banks of Ganga? - Rishikesh

- भारत का सबसे बड़ा छात्र-संचालित महोत्सव 'सारंग 2023' कहां शुरू किया गया है? - आईआईटी मद्रास

Where has India's largest student-run festival 'Sarang 2023' been launched? - IIT Madras

- किस शहर में 3 से 17 जनवरी 2023 तक साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

In which city the second phase of Saree Mahotsav "Virasat" has been organized from 3 to 17 January 2023? - New Delhi



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस राज्य में भारत में पहली बार होगी MotoGP का आयोजन शुरू किया गया है?

In which state MotoGP has been started for the first time in India?



- a) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- b) बिहार / Bihar
- c) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- d) हरियाणा / Haryana

➤ यह देश में पहली बार है, जब बाइक रेसिंग की सबसे बड़ी रेसों में शुमार मोटो जीपी का आयोजन देश में हो रहा है। दिल्ली से सटे ग्रेटर नोएडा में बने बुद्धा इंटरनेशनल सर्किट में इस रेस का आयोजन किया गया है। इसमें दुनिया के नामी बाइकर्स हिस्सा ले रहे हैं। MotoGP Bharat Grand Prix में देश भर से दर्शक आने को बेताब हैं और इसकी लाइव स्ट्रीमिंग का भी सभी को इंतजार है।

➤ This is the first time in the country that Moto GP, one of the biggest races of bike racing, is being organized in the country. This race has been organized at Buddha International Circuit in Greater Noida adjacent to Delhi. Famous bikers of the world are participating in it. Spectators from all over the country are eager to attend the MotoGP Bharat Grand Prix and everyone is also waiting for its live streaming.

Other Important News

- किस राज्य ने खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2022 पुरुष अंडर-18 खिताब जीता है? - मध्य प्रदेश

Which state has won the Khelo India Youth Games 2022 Men's Under-18 title? - Madhya Pradesh

- एफआईडीई वल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप के महिला वर्ग में कोनेरू हम्पी कौन सा पदक जीता है? - सिल्वर

Which medal has Koneru Humpy won in the women's category of the FIDE World Blitz Chess Championship? - Silver

- रणजी ट्रॉफी में पहले ओवर में हैट्रिक लेने वाले पहले गेंदबाज कौन बन गए हैं? - जयदेव उनादकट

Who has become the first bowler to take a hat-trick in the first over in Ranji Trophy? - Jaydev Unadkat

- किस भारतीय टेनिस स्टार खिलाड़ी ने अंतर्राष्ट्रीय टेनिस से सन्यास ले लिया है? - सानिया मिर्जा

Which Indian tennis star player has retired from international tennis? - Sania Mirza



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

विश्व फार्मासिस्ट दिवस मनाया जाता है?

World Pharmacist Day is celebrated?

WORLD 25 SEPTEMBER PHARMACISTS DAY

An expanded role means more reasons to visit your pharmacist



- a) 22 सितम्बर / 22 September
- b) 23 सितम्बर / 23 September
- c) 24 सितम्बर / 24 September
- d) 25 सितम्बर / 25 September

➤ हर साल 25 सितंबर को दुनियाभर में विश्व फार्मासिस्ट दिवस (World Pharmacists Day) मनाया जाता है। बता दें जब भी कोई व्यक्ति बीमार होता है तो वह डॉक्टर के पास जाता है और डॉक्टर उसे कुछ दवाईयां लिख कर देता है, जिन्हें लेने के लिए आपको फार्मासिस्ट के पास जाना पड़ता है। इन्हीं फार्मासियों पर ध्यान आकर्षित करने के उद्देश्य से इस दिन को मनाने की शुरुआत की गई। इस दिन को मनाने की शुरुआत अंतर्राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल फेडरेशन (FIP) के द्वारा इस्तांबुल तुर्की में की गई थी। साल 1912 में 25 सितंबर को ही अंतरराष्ट्रीय फार्मास्युटिकल्स की स्थापना की गई थी, जिसकी वजह से हर साल 25 सितंबर को विश्व फार्मासिस्ट दिवस मनाया जाता है।

➤ Every year on 25 September, World Pharmacists Day is celebrated across the world. Let us tell you that whenever a person falls ill, he goes to the doctor and the doctor prescribes him some medicines, to get which you have to go to the pharmacist. Celebrating this day was started with the aim of drawing attention to these pharmacies. Celebrating this day was started by the International Pharmaceutical Federation (FIP) in Istanbul, Turkey. International Pharmaceuticals was established in the year 1912 on 25th September, due to which World Pharmacists Day is celebrated every year on 25th September.

Other Important News

- 29 जून- राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस
29 June- National Statistics Day
- 30 जून - विश्व क्षुद्रग्रह दिवस
30 June - World Asteroid Day
- 2 जुलाई - विश्व यूएफओ दिवस
2nd July - World UFO Day
- 6 जुलाई - विश्व ज़ूनोज़ दिवस
6 July - World Zoonoses Day
- 7 जुलाई - विश्व चॉकलेट दिवस
7 July - World Chocolate Day
- 10 जुलाई- वैश्विक ऊर्जा स्वतंत्रता दिवस
10 July- Global Energy Independence Day
- 11 जुलाई - विश्व जनसंख्या दिवस
11 July - World Population Day
- 15 जुलाई - विश्व युवा कौशल दिवस
15 July - World Youth Skills Day





10. किस आईएनएस जहाज ने प्रथम भारत-इंडोनेशिया-ऑस्ट्रेलिया त्रिपक्षीय समुद्री अभ्यास में भाग लिया है?

Which INS ship has participated in the first India-Indonesia-Australia trilateral maritime exercise?



- a) आईएनएस शिवालिक / INS Shivalik
- b) आईएनएस सह्याद्री / INS Sahyadri
- c) आईएनएस कामोर्टा / INS Kamorta
- d) आईएनएस तलवार / INS Talwar

➤ आईएनएस सह्याद्री भारतीय नौसेना का स्वदेश निर्मित युद्धपोत है। इसने 20-21 सितंबर 2023 तक अभ्यास में भाग लिया। त्रिपक्षीय अभ्यास ने तीन समुद्री देशों को अपनी साझेदारी को मजबूत करने का अवसर प्रदान किया। इसने उन्हें स्थिर, शांतिपूर्ण और सुरक्षित भारत-प्रशांत क्षेत्र का समर्थन करने के लिए अपनी सामूहिक क्षमता में सुधार करने का अवसर भी प्रदान किया। आईएनएस सह्याद्री स्वदेशी रूप से डिजाइन और निर्मित प्रोजेक्ट-17 क्लास मल्टीरोल स्टील्थ फ्रिगेट्स का तीसरा जहाज है।

➤ INS Sahyadri is an indigenously built warship of the Indian Navy. It participated in the exercise from 20-21 September 2023. The trilateral exercise provided an opportunity to the three maritime nations to strengthen their partnership. It also provided them an opportunity to improve their collective capacity to support a stable, peaceful and secure Indo-Pacific region. INS Sahyadri is the third ship of the indigenously designed and built Project-17 class multirole stealth frigates.

Other Important News

- भारतीय वायु सेना किस देश में आयोजित बहुपक्षीय अंतर्राष्ट्रीय वायु अभ्यास ओरिऑन में शामिल हुई है? - **फ्रांस**
Indian Air Force has participated in the multilateral international air exercise Orion organized in which country? - **France**
- भारतीय सेना ने सैन्य कर्मियों को चीनी भाषा का प्रशिक्षण देने के लिए किस यूनिवर्सिटी के साथ समझौता किया है? - **तेजपुर विश्वविद्यालय**
Indian Army has signed an agreement with which university to provide Chinese language training to military personnel? - **Tezpur University**
- नाटो द्वारा किस देश में "लॉक्ड शील्ड्स" साइबर-रक्षा अभ्यास 2023 को आयोजित किया गया है? - **एस्टोनिया**
"Locked Shields" cyber-defense exercise 2023 has been organized by NATO in which country? - **Estonia**
- भारत ने किस देश में हो रही अशांतियों से अपने नागरिकों को बचाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया है? - **सूडान**
In which country has India started Operation Kaveri to save its citizens from the ongoing unrest? - **Sudan**



सामान्य ज्ञान डोज – 622

1. कालीबंगा स्थल राजस्थान के किस जिले में स्थित है?- **हनुमानगढ़** / In which district of Rajasthan is the Kalibanga site located?- **Hanumangarh**
2. हड़प्पा सभ्यता का सर्वाधिक मान्यता प्राप्त काल कौन-सा है?- **2500 ई. पूर्व से 1700 ई. पूर्व** / Which is the most recognized period of Harappan civilization? - **2500 BC to 1700 BC**
3. भारत की आर्थिक राजधानी क्या है- **मुंबई शहर** / What is the financial capital of India- **Mumbai city**
4. जैन धर्म के प्राचीन आगम ग्रंथों की भाषा थी?- **प्राकृत** / The language of the ancient Agama texts of Jainism was?- **Prakrit**
5. किस चीनी शासक ने 1341 ई. में मुहम्मद बिन तुगलक के दरबार में अपना राजदूत भेजा था ?- **तोगन तिमूर** / Which Chinese ruler sent his ambassador to the court of Muhammad bin Tughlaq in 1341 AD?- **Togan Timur**
6. मयूर सिंहासन किसने बनवाया था ?- **शाहजहां** / Who built the Peacock Throne?- **Shahjahan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube